報道関係者各位

プレスリリース

２０１０年２月２２日

ＫＳコーポレーション

ＴＹＮ害獣鳥対策研究会

カラス被害を防ぐ決定版、カラスを退散させる特許取得新商品

「カラスなぜ逃げる？」の製造･販売の企業が愛媛で始動！

「カラスは山に！」をコンセプトにからす撃退器材の提供を開始しました。

◆ 背景・趣旨

農林水産物の鳥獣被害は年々拡大して大きな被害を出しています。例えば四国４県において、中国四国農政

局２０年度の統計によると鳥類による四国４県の農作物被害金額は、１７５百万円に達し、その内カラスによる被

害金額は１１１百万円に達しています。さらにカラスは、農産物のみではなく市街区域においても被害を出して

います。ゴミステーションに出したゴミ袋を破りゴミを散乱させ、ビルの屋上や電線に群れを成して糞をして道路

や壁、車などを汚し市民生活にも被害を及ぼしています。

こうしたカラス被害を防ぐため、安価で安易に簡単にしかも高い確率で忌避できる器材の要求に対応すべく、カ

ラス撃退器材「からすなぜ逃げる？」の開発に至りました。

この商品は、ＴＹＮ害獣鳥対策研究会で研究し、参加の事業者、企業が良いものを広く知ってもらうために互い

に製造･販売を行っております。このたび 参加事業者のＫＳコーポレーション（本社：愛媛県松前町、代表：中

須賀和直）も地域の新たな起業として愛媛で製造･販売を行い広く全国に提供することになり、活動を始めまし

たので、下記の通りお知らせいたします。（ＴＹＮ害獣鳥対策研究会は、事務局を富山県に置き参加５社によっ

て、害獣、害鳥の忌避対策の研究を行い、一般企業や個人から有効な材料や商材を提供していただき、商品

化を行っております。）

◆ 「カラスなぜ逃げる？」の商品説明

「カラスなぜ逃げる？」は、透明のファイバーを連ねた帯状のひもを螺旋状にして設置するとカラスが目に留めた

時、これを異常に怖がり、餌があっても傍に近づくことが出来ません。パニック状態になって悲鳴を上

げ逃げて行きます。３年余り開発とモニターテストを繰り返した結果、カラスに対しては長期に

わたる高い確率で忌避効果が確認されました。カラス被害でお困りの方に自信を持ってお勧

めできる商品です。光を乱反射させてカラスを威嚇する商品ですが、夜

になってもその効果が確認され、なぜ効果があるかが分かりません。現

在、大学で取上げていますが、カラスが逃げる原因が解明されていませ

ん。このことから「カラスなぜ逃げる？」と命名しました。

◆「カラスなぜ逃げる？」の実績事例

７０００羽のカラスの被害で困っていた山形県鶴岡市役所環境課が市内４ヶ所に設置したところ４ヶ所全てで効

果があることを確認しました。大阪府箕面市でネコ屋敷と言われていたところのネコの餌にカラスが集まり周辺が

困って箕面市がカラス忌避の対策器材の一つとして採用しました。愛媛県では松前町で麦撒きの麦をカラスが

食べに来る被害を防ぐことが出来ました。香川県で鶏糞にカラスが群がり困っていた鶏舎に設置するとカラスが

激減しました。カラスは「カラスなぜ逃げる？」を目に留めた瞬間に逃げていきます。

「カラスなぜ逃げる？」は、２００９年１月にテレビ東京の番組トレンドたまごで忌避の状況が放送されました。新潟

テレビ、富山テレビでも忌避の状況が放送されました。しかし、まだまだ広く知られていないのが現状です。

◆ 特徴

捕獲、駆除を目的にした器材ではありません。

簡単に組立設置してカラスが忌避できる器材です。

カラス忌避効果は抜群です。（目に留めたカラスは逃げていきます。）

カラスだけはなぜか逃げて行きます。

効果が持続します。

柔らかい素材なので野鳥に被害を与えません。

下記、ホームページを参照ください。

http://www.ks-karasu.com/

◆ 会社概要

商号 ： ＫＳコーポレーション

代表者 ： 中須賀和直

本店所在地 ： 愛媛県伊予郡松前町大字鶴吉１１５８

設立年月日 ： ２００９年９月

◆ 本件に関する問い合わせ先

ＫＳコーポレーション

ＴＥＬ ： ０８９―９６０－３０２１

ＦＡＸ ： ０８９―９６０－３０８１

http://www.ks-karasu.com/